
 

 

 

 

 

 

新１年生５２名、転入生４名を迎え、２７０名の子どもたちと４２名の教職員で令和６年度北方小学校号が

出航しました。小回りの利くモーターボートを搭載しつつ安定した乗り心地の良い美しい船体をイメージしな

がら、私ども北方小学校教職員は気持ちを一つにして子どもたちとともにより良い未来に向けて進んでまい

ります。今年度も保護者の皆様と地域の皆様のご理解とご協力を賜り、信頼に値する学校を築いてまいりま

す。よろしくお願い申し上げます。  

学校教育目標 「優しい心 進んで学ぶ 元気な子どもを みんなで育てる」 
【めざす子どもの姿】  

 「自分や友達、まわりを大切にする子ども」 「進んで考え学ぶ子ども」「心も体も元気な子ども」 

まず、子どもたちの学校環境（健康・環境・給食・安全安心）を整えてまいります。そして、子どもたちの居場

所（学校・学級）をしっかりと確保し、一人一人を大切な存在としてありのままを尊重し認めてまいります。その

中で、子どもたちが「分かった！できた！伝えたい！やってみたい！」の自己実現を積み上げることで、可能性を

自らの意思で伸ばしていこうとする自己指導力、ちょっとした喜びやときめき、感謝を幸せなことなんだと感じ

取れる生きる力の育成につなげていきたいと思います。始業式では、校長から次のように話しました。 

「北方小の先生たちと子どもたちが必ず守ってほしい約束をお話しします。それは『自分を大切に、人を大

切にすること』です。みんなちがってみんないい。自分らしくありのままでチャレンジしてください。大丈夫です。

安心して北方小学校に登校してください。しっかり聞いてくれましたね。ありがとうございます。」 

 

 

 

市川市立北方小学校 

 

令和６年４月１２日 

校 長 高橋 洋之 

きみがいて 

たのしく遊び 

かたりあい 

たのしく学ぶ 

小学校 

お知らせ 
・遅刻や早退時 
お子様の安全確保のため、保護者の皆様のお送り

とお迎えをお願いいたします。 
・携帯電話 
安全上、学校へ携帯電話を持参する場合は、担任

へ申し出の上、同意書を提出してください。 
・門の施錠 
不審者侵入防止のため、体育館側校門を 9時か

ら下校時刻の 10分前まで施錠します。施錠時間内
の来校は正門から入り事務室へお声かけください。 
・忘れ物を届ける場合 
教室へ直接届けず、事務室にお持ちください。事務

室でお預かりし、お子様に渡します。 
・スクールカウンセラー 
本年度の本校スクールカウンセラー増田惠津子が 

４月２５日（木）に着任予定です。月に一回程度の勤
務になります。５月以降の予定は学校だよりや学年だ
よりでお知らせいたします。お子様の学校生活におけ
るご相談ごと等がありましたら、連絡帳等を利用して
教頭までご連絡ください。 
・教育相談日（4/22,23,25） 
 お子様のことでご相談がありましたら担任まで連絡
帳にて希望日時および時間（１５時～１６時３０分の
間）をお知らせください。調整後、担任よりご連絡いた
します。 

4月の行事予定 

８日（月）始業式 

９日（火）入学式 

１０日（水）２～６年給食開始 

１１日（木）ことばの教室懇談会 

１２日（金）学級懇談会・ＰＴＡ役員決め 

１５日（月）１年給食開始 

1６日（火）まつっこ学級懇談会 

18日（木）学力テスト（2～5年） 

全国学力状況調査（6年） 

22日（月）地域訪問・教育相談① 

2３日（火）地域訪問・教育相談② 

         児童質問紙実施日（６年） 

２４日（水）なかよしグループ顔合わせ  

千教研 下校１３：１０ 

２５日（木）地域訪問・教育相談③ スクールカウンセラー来校 

２６日（金）１年生を迎える会 

 

※ 


